



平成30年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成30年2月9日

上場会社名 株式会社ノザワ
 コード番号 5237 URL <http://www.nozawa-kobe.co.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長
 四半期報告書提出予定日 平成30年2月9日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

(氏名) 野澤 俊也
 (氏名) 金井 一弘

TEL 078-333-4111

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第3四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第3四半期	16,802	△3.8	2,176	△17.6	2,200	△13.9	1,512	△12.1
29年3月期第3四半期	17,461	4.5	2,642	3.0	2,556	0.8	1,720	65.0

(注) 包括利益 30年3月期第3四半期 1,789百万円 (△8.8%) 29年3月期第3四半期 1,962百万円 (410.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第3四半期	132.59	—
29年3月期第3四半期	150.84	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第3四半期	26,293	16,786	63.8	1,472.06
29年3月期	24,683	15,454	62.6	1,355.18

(参考) 自己資本 30年3月期第3四半期 16,786百万円 29年3月期 15,454百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	—	—	40.00	40.00
30年3月期	—	—	—	—	—
30年3月期(予想)	—	—	—	40.00	40.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	23,270	0.7	3,410	2.8	3,400	4.0	2,320	3.1	203.43

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期3Q	12,075,000 株	29年3月期	12,075,000 株
② 期末自己株式数	30年3月期3Q	671,288 株	29年3月期	670,913 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期3Q	11,403,965 株	29年3月期3Q	11,404,670 株

※四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績等は、今後さまざまな要因によって大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項は添付資料2ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
3. 補足情報	8
(1) 生産、受注及び販売の状況	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、世界経済の回復を背景として国内企業業績や雇用環境に改善が見られ、景気は緩やかな回復基調で推移いたしました。建築材料業界におきましては、建設投資は概ね堅調に推移しているものの、深刻な技能工不足や建設費高騰が引き続き懸念されるなど、先行き不透明な状況が続いております。

このような状況のなか、当第3四半期連結累計期間の売上高は168億2百万円（前年同期比3.8%減少）となりました。品種別売上高につきましては、押出成形セメント製品関連では、主力の押出成形セメント板「アスロック」は114億95百万円（前年同期比1.4%減少）、住宅用軽量外壁材は17億96百万円（前年同期比9.7%増加）となり、押出成形セメント製品関連合計では132億92百万円（前年同期並み）に、耐火被覆等は7億10百万円（前年同期比46.3%減少）、スレート関連は6億68百万円（前年同期比0.4%増加）となりました。

利益面については、製造原価並びに経費削減に努めてまいりましたが、工事売上の伸び悩みや原材料価格高騰などから、営業利益は21億76百万円（前年同期比17.6%減少）、経常利益は22億円（前年同期比13.9%減少）、親会社株主に帰属する四半期純利益は15億12百万円（前年同期比12.1%減少）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における当社グループの流動資産の残高は、前連結会計年度末に比べ受取手形及び売掛金が6億55百万円増加、未成工事支出金が2億7百万円増加したこと等から124億66百万円（前連結会計年度末と比較して10億15百万円増加）となりました。固定資産の残高は、前連結会計年度末に比べ投資有価証券が3億86百万円、有形固定資産が2億92百万円増加したこと等により138億26百万円（前連結会計年度末と比較して5億94百万円増加）となりました。この結果、総資産は、前連結会計年度末に比べ16億9百万円増加し262億93百万円となりました。

当第3四半期連結会計期間末における流動負債の残高は、前連結会計年度末に比べ未払法人税等が3億22百万円減少したものの、支払手形及び買掛金が5億3百万円増加したこと等から、54億7百万円（前連結会計年度末と比較して2億97百万円増加）となりました。固定負債の残高は40億98百万円（前連結会計年度末と比較して19百万円減少）となり、この結果、負債の合計額は、前連結会計年度末に比べ2億77百万円増加し95億6百万円となりました。

当第3四半期連結会計期間末における純資産の残高は、利益剰余金が10億55百万円増加したこと等から、167億86百万円（前連結会計年度末と比較して13億32百万円増加）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績につきましては、現時点では平成29年5月12日に公表いたしました連結業績予想と変更はありません。

なお、業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき判断したものであり、実際の業績は、今後さまざまな要因によって予想数値と異なる場合があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,497,331	4,632,665
受取手形及び売掛金	5,226,285	5,882,111
商品及び製品	454,043	512,033
仕掛品	3,883	6,110
原材料及び貯蔵品	166,366	207,936
未成工事支出金	146,054	353,624
その他	960,502	874,658
貸倒引当金	△3,101	△2,493
流動資産合計	11,451,365	12,466,647
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,063,606	2,029,692
機械装置及び運搬具(純額)	810,746	990,019
土地	6,473,480	6,473,480
建設仮勘定	62,697	148,334
その他(純額)	241,745	303,342
有形固定資産合計	9,652,275	9,944,870
無形固定資産	19,679	17,132
投資その他の資産		
投資有価証券	2,819,508	3,205,920
その他	818,631	736,863
貸倒引当金	△78,104	△78,104
投資その他の資産合計	3,560,036	3,864,678
固定資産合計	13,231,991	13,826,681
資産合計	24,683,357	26,293,328

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,173,188	3,676,798
未払法人税等	503,489	181,005
賞与引当金	320,000	146,000
その他	1,114,129	1,404,110
流動負債合計	5,110,807	5,407,914
固定負債		
長期借入金	245,000	245,000
再評価に係る繰延税金負債	1,466,739	1,466,739
退職給付に係る負債	1,953,312	1,933,868
資産除去債務	13,784	13,810
その他	439,178	439,077
固定負債合計	4,118,015	4,098,495
負債合計	9,228,822	9,506,409
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,449,000	2,449,000
資本剰余金	1,470,572	1,470,572
利益剰余金	7,717,479	8,773,408
自己株式	△259,006	△259,535
株主資本合計	11,378,045	12,433,445
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	822,778	1,085,499
土地再評価差額金	3,142,030	3,142,030
為替換算調整勘定	276,262	274,889
退職給付に係る調整累計額	△164,582	△148,946
その他の包括利益累計額合計	4,076,489	4,353,472
純資産合計	15,454,534	16,786,918
負債純資産合計	24,683,357	26,293,328

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
売上高	17,461,072	16,802,598
売上原価	11,210,769	10,987,694
売上総利益	6,250,302	5,814,904
販売費及び一般管理費	3,608,260	3,638,297
営業利益	2,642,042	2,176,607
営業外収益		
受取利息	154	94
受取配当金	52,247	63,329
為替差益	—	4,742
その他	34,798	30,621
営業外収益合計	87,200	98,786
営業外費用		
支払利息	10,891	7,728
貸貸費用	16,507	16,505
売上割引	16,397	18,335
為替差損	102,587	—
その他	26,803	32,226
営業外費用合計	173,187	74,795
経常利益	2,556,054	2,200,598
特別損失		
固定資産除却損	23,064	29,745
特別損失合計	23,064	29,745
税金等調整前四半期純利益	2,532,989	2,170,852
法人税、住民税及び事業税	721,101	592,771
法人税等調整額	91,643	65,988
法人税等合計	812,744	658,760
四半期純利益	1,720,245	1,512,092
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,720,245	1,512,092

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年12月31日)
四半期純利益	1,720,245	1,512,092
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	208,631	262,721
為替換算調整勘定	17,277	△1,373
退職給付に係る調整額	16,245	15,636
その他の包括利益合計	242,154	276,983
四半期包括利益	1,962,399	1,789,076
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,962,399	1,789,076
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. 補足情報

(1) 生産、受注及び販売の状況

① 生産の状況

当第3四半期連結累計期間における単一の報告セグメントである建築材料関連事業の品種別生産実績は次のとおりです。なお、その他の事業の生産はありません。

期別 区分	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)	増減
押出成形セメント製品	7,458,728 千円	8,010,612 千円	551,884 千円
スレート関連	416,647	387,853	△28,794
その他	80,258	89,051	8,793
合計	7,955,634	8,487,517	531,882

(注) 1 金額は製造価格によります。
2 上記の金額には消費税等は含まれていません。

② 受注の状況

当第3四半期連結累計期間における単一の報告セグメントである建築材料関連事業のうち、工事の受注状況は次のとおりです。なお、その他の事業の受注はありません。

期別 区分	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)		当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)		増減	
	受注高	受注残高	受注高	受注残高	受注高	受注残高
	千円	千円	千円	千円	千円	千円
押出成形セメント製品工事	1,370,328	1,218,199	1,427,426	1,320,262	57,097	102,063
スレート工事	14,306	9,500	7,805	4,450	△6,501	△5,050
耐火被覆等工事	1,397,151	683,500	974,917	560,495	△422,233	△123,005
その他工事	282,656	360,001	398,424	441,550	115,768	81,548
合計	3,064,442	2,271,201	2,808,573	2,326,758	△255,869	55,557

(注) 上記の金額には消費税等は含まれていません。

③ 販売の状況

当第3四半期連結累計期間における単一の報告セグメントである建築材料関連事業の品種別販売実績は次のとおりです。

期別 区分	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)	増減
建築材料関連事業	千円	千円	千円
押出成形セメント製品関連	13,293,424	13,292,234	△1,190
(内、アスロック)	(11,656,000)	(11,495,889)	(△160,110)
(内、住宅用軽量外壁材)	(1,637,423)	(1,796,344)	(158,920)
スレート関連	665,908	668,509	2,601
耐火被覆等	1,323,755	710,217	△613,537
その他	2,149,963	2,103,570	△46,393
計	17,433,051	16,774,531	△658,519

なお、その他の事業の販売実績は、当第3四半期連結累計期間28,066千円であり、前年同期比45千円の増加となっております。

相手先	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)		当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)		増減
	金額	割合	金額	割合	金額
積水ハウス(株)	3,882,213 千円	22.2 %	3,975,152 千円	23.7 %	92,938 千円
伊藤忠建材(株)	2,326,792	13.3	2,606,667	15.5	279,874

(注) 1 主な相手先別の販売実績及び総販売実績に対する割合は、上記のとおりです。
2 上記の金額には、消費税等は含まれていません。